
Pag. 1 di 7

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 05/07/2023 N. 1478

Responsabile del procedimento: CICCOPIEDI FRANCESCO

Oggetto: Realizzazione di un nuovo padiglione e delle opere annesse presso il cimitero cittadino

di viale Gramsci”, CUP. F11B22000460004. CIG: 983343359E- Provvedimento di

esclusione dalla procedura di gara all’esito della verifica della documentazione

amministrativa.

IL DIRIGENTE

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del Dlgs

n.267/2000 e s.m.i)”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 305 del 12.08.2022 con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi (PEG/PDO) per il triennio 2022-2024 ed il piano della

performance 2022;

 la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023, con

la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente, comprensiva

dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

 il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Considerato che con Determina a contrattare n. 1157 del 08/06/2023, si è stabilito di procedere all’espletamento

della gara d'appalto in oggetto con procedura aperta ex art. 60, del d.lgs n. 50/2016, e con aggiudicazione con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, a norma dell'art. 95 del d.lgs n. 50/2016, secondo i criteri

e i pesi indicati nel Disciplinare di gara, per un importo complessivo, posto a base di gara, pari ad €.511.003,44

di cui €.17.851,55 per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta);

Richiamati:

 l'art. 29, comma 1, secondo periodo del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. che prevede: "Al fine di consentire

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del Codice del processo amministrativo, sono altresì

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina

l’esclusione dalla procedura di affidamento (...) all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei

motivi di esclusione di cui all'articolo 80,nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali ove richiesti”;



Pag. 2 di 7

 l’art. 120 comma 5 del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 che dispone: “Il provvedimento che

determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della

valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico-professionali va impugnato nel

termine di trenta giorni, decorrente dalla comunicazione del provvedimento di esclusione, ai sensi

dell'articolo 79, comma 5, del codice dei contratti. L'omessa impugnazione preclude la facoltà di far

valere l'illegittimità derivata dei successivi atti delle procedure di affidamento, anche con ricorso

incidentale. E' altresì inammissibile l'impugnazione della proposta di aggiudicazione, ove disposta, e

degli altri atti endo-procedimentali privi di immediata lesività.”

Considerato che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 26/06/2023, alle ore 12:00

sono pervenute le sotto riportate imprese:

Num. Protocollo P.Iva Denominazione

1 333392 15/06/2023 17:18 02926260791 LA.CI. S.R.L.

2 333738 16/06/2023 21:08 02807220799 DOMUS COSTRUZIONI SRL

3 334890 22/06/2023 16:50 03788080798 AESSE BUILDING S.R.L

4 334891 22/06/2023 16:55 01509440796 SOCEA S.R.L.

5 334912 22/06/2023 17:32 SCHSFR73H06D122L SCHIPANI SIGFRIDO

6 334993 23/06/2023 10:44 03063390797
ESSEBI COSTRUZIONI DI SALVATORE

BAFFA S.R.L. IN SIGLA ESSEBI

7 335066 23/06/2023 12:50 03502390838 PRO.CO.RI. SRL

8 335092 23/06/2023 13:51 03176900797 OPERA SRL

9 335112 23/06/2023 15:09 PSSRCC79R09C352B
EUROSCAVI DI PASSAFARO

ROCCO/AVV CONEDIL

10 335125 23/06/2023 16:00 01950100790 COSTRUZIONI EDILI 2001 S.R.L.

11 335129 23/06/2023 16:11 02801450798
FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S.

DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C.

12 335135 23/06/2023 16:23 MRTFNC76T08F537O MARTINO FRANCESCO

13 335137 23/06/2023 16:41 03499680795 ALAN SRL

14 335138 23/06/2023 16:42 FLGVCN59L22I590M IMPRESA FULGINITI VINCENZO

15 335146 23/06/2023 16:56 02935790788 SANTA CHIARA RI SRL



Pag. 3 di 7

16 335154 23/06/2023 17:29 03887110793 SA.DA SRL/AVV. G.F.C COSTRUZ. SRL

17 335167 23/06/2023 18:25 03644590790 GE. STI. COSTRUZIONI SRL/avv. mauro

18 335197 24/06/2023 17:24 02226180798 NEWEDIL SNC DI VISCOME ANTONIO

19 335200 24/06/2023 17:45 02333580781 SANTISE COSTRUZIONI SRL

20 335206 25/06/2023 10:17 MRRFNC70M68D122K MARRAZZO FRANCESCA/AVV. LISAI

21 335210 25/06/2023 17:17 04358520619 PRAGA SRL/AVV. CAPRI

22 335214 25/06/2023 18:14 03070670793 ALFA COSTRUZIONI SRL

23 335221 25/06/2023 20:03 PNTMRA74T01D122R
PANTUSA GEOMMARIO/AVV RIGGI

GROUP

24 335227 26/06/2023 07:30 08941961008 2C COSTRUZIONI SRL

25 335228 26/06/2023 07:35 03141740799 CERREDIL SRL

26 335234 26/06/2023 08:47 03733850790 LG SRLS

27 335237 26/06/2023 09:05 01483060628
CONSORZIO STABILE MEDIL SOCIETà

CONSORTILE PER AZIONI

28 335240 26/06/2023 09:19 09303271218 RAG COSTRUZIONI SRL

29 335246 26/06/2023 09:50 03102380791
BAFFA COSTRUZIONI DI LODO BAFFA

E FIGLI SRL

30 335253 26/06/2023 09:58 00291530798 C.I.N. S.R.L.

31 335254 26/06/2023 09:59 02322880796 SESTITO GIANCARLO & FIGLI

32 335256 26/06/2023 10:00 03151250796 TRE C SRL

33 335263 26/06/2023 10:05 01616810790 MAZZEI SALVATORE SRL

34 335268 26/06/2023 10:16 03258550783 DEVI S.R.L.

35 335294 26/06/2023 10:46 LSAGNN86E04B774J EDIL CIRO'

Dato atto che la Commissione di gara, nominata con determinazione dirigenziale n°1414 del 29/06/2023, nella

seduta di gara ha escluso l’operatore economico “SOCEA S.r.l.”, contrassegnato in maniera virtuale con il n. 4,



Pag. 4 di 7

in quanto dalla documentazione prodotta è risultato che l'offerta è relativa ad un'altra gara d'appalto,

ovverosia alla gara del “Comune di --- omissis... ---”;

Dato atto che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto l’articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;

2. di escludere alla procedura di gara in oggetto l’impresa SOCEA S.r.l., in quanto dalla documentazione

prodotta è risultato che l'offerta è relativa ad un'altra gara d'appalto, segnatamente alla gara del

“Comune di --- omissis... ---”;

3. di comunicare a mezzo PEC il presente provvedimento al concorrente escluso;

4. di dare atto che l'Ufficio cui rivolgersi per chiedere l’ostensione dei documenti dei documenti relativi

all’ esclusione è: Ufficio Gare e Contratti, tel. 0962/921579;

1. che, ai sensi dell'articolo 120 del Codice del processo amministrativo – Decreto Legislativo 2 luglio 2010

n. 104 - è possibile proporre ricorso avverso il presente provvedimento avanti al Tribunale

Amministrativo Regionale di Catanzaro, entro il termine di trenta giorni dalla notifica del

provvedimento;

5. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., che il Responsabile Unico del Procedimento

nonché responsabile del procedimento ex art. 5 della L. n. 241/1990 e s.m.i. è l’ing. Ciccopiedi

Francesco;

2. di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9, lett.e) della L.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del

responsabile del presente procedimento;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto,

non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della

spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i. e pertanto verrà pubblicata nel portale

"Amministrazione trasparente" nella sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti

amministrativi", ai sensi dell'art. 23, c. 1, D.Lgs n° 33/2013 e art. 1, c. 16 della L. n° 190/2012.

Crotone, lì 05/07/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 5 di 7

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 6 di 7

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi



Pag. 7 di 7


